Die Wachssiegel des Erzbischofs und des Herzogs hängen daran.

Abgedruckt: Orig. Guelf. III. pag. 662. — Rehtmeier, Braunschweig-*Lüneburg.* Chronika I. S. 424. f. — Lünig, Reichs-Archiv, Pars spec. cont. II. pag. 440. — Assertion. libertat. Brem. pag. 786. — Stephorst, *Histor. eccl. Hamburg.* I. pag. 641. — Prati, Bremen und Verden VI. S. 102. — Lappenberg, Hamburg. Urk.-Buch I. Urk. Nr. 432 pag. 375. — Als Regest: Hohenberg, *Hohenberger Urk.-Buch* Urk. Nr. 23. S. 33. — Aspern, *cod. Diplom. histor. comit. Schauenburg.* II. Nr. 13. — Vergl. Preuß und Falkmann, *Lipp. Regesten* I. Nr. 150. S. 130.

100. Heinrich, Herzog von Sachsen und Pfalzgraf bei Rhein, bestätigt als Stellvertreter des Königs Friedrich II. die der Kirche zu Verden gemachte Schenkung. Braunschweig 1219, Nov. 7.

Nach dem sehr beschädigten — lückenhaft und verwischt — auf Papier aufgeklebten Original im königl.

Archiv zu Hannover: Cell. orig. Arch. Des. 7.

In nomine sancte et individue Trinitatis. H(enricus) Dei gratia dux Saxonie

et comes palatinus Rheni. Notum sit omnibus tam presentis temporis quam futuri, ad quos presens scriptum pervenerit, quod coram nobis, fungentibus vice gloriosi domini nostri F(rideric) Romanorum regis electi et semper augusti nec non regis Sicilie, secundum plenitudinem iurisdictionis nobis date ab ipso Goslarie, in villa nostra Brunswic in ecclesia sancti Blasii, multis presentibus clericis et laicis, fidelibus nostris, nobilis mulier Algisa, filia bone memorie Heinrici de Westenen iunioris, partem patrimonii sui, que eam contingebat ex hereditate paterna vel avita, sua spontanea voluntate dedit nomine venditionis ecclesie beate Marie virginis et beate Cecilie in Ver(da per manus) venerabilis domini I(sonis) Verdensis episcopi, consentientibus ibidem domina Oda, matre ipsius, que erat proxima heres eius, et sorore unica Alena, uxore Thioderici de Depenow, et marito ipsius Algise, Wernero de Indagine, hoc est, quicquid in villa Westene habuit pater eius vel avus nomine proprietatis, et curiam Bernestede cum omnibus pertinentiis et utilitatibus suis, sive hominibus utriusque sexus ministerialibus, sive silvis, sive pratis sive aquis, sive pascuis, sive molendino, sive omnium horum legitimis usibus, et omni districtu et honore, confitentibus in presentia nostra illud matre et sorore et marito sororis, T(hioderico) scilicet, quod illa esset eius pars hereditaria. Similiter autem (predicta Alena reliquam) partem (eiusdem) patri(monii) sui ubicunque sitam, que eam contingebat ex parte prefati patris sui H(einrici) iunioris et avi sui H(enrici) senioris, nomine venditionis sua spontanea voluntate dedit eidem ecclesie Verdensi per manus prenominati episcopi, consentientibus et compromittentibus (ibidem) ipsius marito T(hioderico) et matre O(da et sor)ore Algisa, et marito sororis Wernero, omnia scilicet bona hereditatis, que fuit nobilium dominorum H(enrici) iunioris et H(enrici) senioris sive vacantia sive inbeneficiata, cum omnibus suis pertinentiis et utilitatibus, s(ive) hominibus utriusque sexus, ministerialibus, litonibus et servis, si(lvis), aquis, pratis et pascuis et omnium horum usu legitimo, et omni districtu et honore. Verum quia eadem Alena tunc ex marito suo T(hioderico) filium habebat, Thiodericum nomine, qui eius videbatur heres propior et in tale etate constitutus, quod adhuc legitimum non habuit consensum, promisit pro eo pater eius T. de Depenow fide data in manus nostras, vice episcopi et ecclesie Verdensis, quod idem filius T. et A. quam cito veniret ad annum legitimum, quo consentire possit, consentiet huic al(ien)ationi facte a matre sua et matertera (avi)a et patre et ratum habebit eam, et quod nec ipse nec filius eius veniet contra eam. Et hoc cum ipso et pro ipso in manus nostras et Waltheri de Baldensele, *Ghuncelini dapiferi*, Bertrammi de Veltheim, (Willekini . . .), Raonis de Uttessen, Conradi de Vesethe, Heinrici de Troegse, Tammonis de Broke, Everardi de He(u)enhusen, Gerlai de Restringhe, Conradi de Boterslo promiserunt Thiodericus Depenow, Wernerus de Indagine, . . . W . . . bertus fratres de Borseim, Rotheoricus et Volemarus filius eius de Hamelen, Bodo de Saldere, ministeriales H . . . de Gustede, Waltherus de Olem, Crachtto de Ebelenstede, Albertus de Ingelinstede, Ernestus. . . . Promiserunt etiam idem T. et sui compromissores, quod, si predictus filius ipsius T. legitimo tempore non confirmaret hoc factum matris sue, intrarent Brunswic, inde non exituri, nisi in gratia et bona voluntate episcopi Verdensis, qui nunc est, vel sui successoris, qui fuerit pro tempore, vel propositi et decani, qui tunc temporis fuerint in ecclesia Verdensi. Preterea idem T. et compromissores sui, cum sint de episcopatu Hildensemensi, elegerunt hoc de suo beneplacito, ut dominus episcopus Hildensemensis contractum et has promissiones suo banno firmaret (et si contra fidem datam venirent, eo ipso essent excommunicati tam diu donec satisfacerent episcopo et ecclesie Verdensi.) Promiserunt

(etiam hii omnes) quod (quibuscunque) voluerit episcop(us) Verdensi(s eadem re) promittent. Specialiter autem Thiodericus promisit, quod Hogerus de Indagine hec eadem promitt(ere faciet), quibus voluerit episcopus. Promisit etiam fide data, quod si aliquis compromissorum suorum medio tempore mortuus fuerit, ad requisitionem episcopi vel sui successoris alium substituet loco suo competentem. Item prefati Wernerus, Thiodericus et uxores eorum renunciaverunt feodo, quod habebant, vel se debere habere dicebant, ab ecclesia Verdensi, et omni iuri et questioni, quam habebant vel habere videbantur de feodo dominorum H. et H. de Westene contra episcopum et ecclesiam Verdensem, precipue autem decime Westensi, et ei parti decime in Sibudeswerthre, quam vacantem tenebat dominus H. de Westene senior et duobus mansis in Stederthorpe, quos Bertold Wen(d)sterne habuit (a Conrado filio) advocat(i) Verdensis. Et hec omnia ad petitionem sepe dicti episcopi et voluntatem eorum (per quos hec facta sunt imperiali banno) et auctoritate, qua fungebamur, per sententiam ab omnibus, qui affuerunt, approbatam confirmavimus eadem auctoritate (districte precipientes sicut potuimus) et possumus, ut nullus omnino hominum contra hec (aliquo modo venire presumat. Ut autem hoc omni tempore) indubitata et inconvulsa perseverent, presens scriptum super hiis (confectum) sigilli nostri appensione (fecimus roborari). Testes qui presentes fuerunt, preter eos qui nobiscum premissas Johannes Marcus canonicus Hildensemensis, Hermannus canonicus Brunswicensis, magister Iohannes canonicus Henricus . . . dagine, Bertram *Ekbertus, filius dapiferi Guncelini*, Guncelinus Varsuelte, Conradus filius domine Ode, Bernardus Lothewicus de Acta sunt hec in ecclesia sancti Blasii in Brunswic anno incarnationis domini(cc) (M.CC.XIX. in)dictione VII^{ma}. septimo Idus Novembris.

Von Schnur und Siegel kein Rest mehr vorhanden.

Abgedruckt, sehr fehlerhaft: Orig. Guelf. III. 672. — Hohenberg, Hoyer Urk.-Buch I. 5, (nach dem Orig.) von wo die nach einem Verdener Copialbuch gemachten Ergänzungen.

101. Der Vogt Balduin von Dahlum, der Truchseß Gunzelin von Wolfenbüttel und des Letzteren Sohn Ekbert bekunden die Beilegung des Streits zwischen dem Kloster Riddagshausen und Albert von Ahlum über Güter in Mascherode. Ohne Datum, um 1219.

Nach dem Original im Herzogl. Braunschweig. Landeshauptarchiv zu Wolfenbüttel (Abth. Riddagshausen).

B(aldewinus) advocatus de Dalem, G(uncelinus) dapifer de Wlfrebutle, E(cbertus) filius eius, universis Christi fidelibus presentibus et futuris salutem eternam. Erat dissensio inter ecclesiam de Riddaeshusen et dominum Albertum de Adenem, quod idem dominus Albertus iniuriatam sibi querebatur ecclesiam in quibusdam bonis suis in Marsceroth, sed et ecclesia se dampnificatam sepe et deformiter lesam testimoniis demonstrabat apertis. Statuti itaque rogatu utriusque partis discordie huius sopiende mediatores simul et pacis facte fideiussores deputati convenimus in hanc compositionis formam, ut dominus Albertus resignaret ecclesie de Riddaeshusen quidquid habebat honorum in villa predicta, hoc est in Marsceroth, et pro hiis bonis ecclesia sedecim mansos, quatuor in Pugenstede et decem in Orem, duos in Halectere, illi restauraret, ut ita divisi alterutrum omnis mutue lesionis occasio in posterum esset amotapenitus et abscisa et in quocumque dominus Albertus ecclesiam lisset, que ipsa relaxare posset sibi omnimodis indulgeret ipse vero deinceps pacis et amicitie debitum ecclesie conservaret. Habebat etiam

ecclesia in villa Marsceroth sex mansos emptos ab imperatore Ottone sub nomine proprietatis, de quibus numquam ad dominum Albertum aliquid pertinuit vel ad aliquem dominorum suorum, in quibus tamen aliquid iuris se habere dicebat, de quibus diffinivimus hoc modo, ut dominus Albertus ab his penitus conquiescebat necque aliquod inde contra ecclesiam verbum moveret sed si eosdem mansos episcopus de Halberstat ab ecclesia de Riddacshusen secundum iustitiam obtinere possit, ad episcopum dominis suis mediantibus ipse se converteret et si eos modo quolibet ab episcopo consequi possit, nullam sibi ecclesia de Riddacshusen in hoc molestiam illatam reputaret.

Mittels Zwirnfäden sind die Siegel des Truchseß Gunzelin (wohl erhalten, wie Zeichnung Nr. 1) und in — an zweiter Stelle — des Vogteß Balduin von Dahlum (stark beschädigt) angehängt. Eine Versiegelung durch Ekbert ist nicht erfolgt.

102. Der Truchseß Gunzelin von Wolfenbüttel und sein Sohn Ekbert bekunden, daß Albert von Ahlum vor ihnen und vor dem Vogteß Balduin von Dahlum die Aufrechterhaltung der Auseinandersetzung mit dem Kloster Riddagshausen wegen der Mascheroder Güter eidlich angelobt habe. (1219).

Nach dem Original im Herzogl. Braunschweig. Landeshauptarchiv zu Wolfenbüttel (Abth. Riddagshausen).

G(uncelinus) dapifer de Wlfrebutle, E(cbertus) filius eius, omnibus presentem scedulam inspecturis salutem veram. Noverint Christi fideles universi, quod compositionis et pacis, que facta est inter ecclesiam de Riddacshusen et dominum Albertum de Adenem, nos ecclesia recepit fideiussores pro domino Alberto ut ab ipso omnis infestationis in posterum queta et libera permaneret. Forma autem compositionis inter ipsos talis erat, quod dominus Albertus resignatis omnibus, que habebat in villa Marsceroth, ecclesie de Riddacshusen ab ipsa recepit sedecim mansos in Orem, in Pugenstede et in Halechtere tribus tamen mansis obligatis ecclesie litonibus ut eodem censu et iure, quo eos ab ecclesia tenuerunt, a domino haberent Alberto. Postea autem cum dictus dominus Albertus non servaret promissionis facte debitam firmitatem eo quod mentionem faceret de sex mansis, quos ecclesia in eadem villa antea possidebat, quod tamen se sponderat non facturum, abbas fideiussionis prestite a nobis cepit exigere rationem et suo se volens committere iuri concambium ipsum revocare disponebat et quicquid ad amicitiam laboratum fuerat destruere et dampna et contumelias ecclesie sue factas de novo iterum replicare. Monitis tamen et precibus nostris superatus quievit hoc modo, quod iam sepe dictus dominus Albertus fidem dedit in manus nostras et advocati Baldewini de Dalem et insuper iuratorium prestitit cautionem, ut si quid amplius in predicta villa, hoc est in Marsceroth, contra ecclesiam de Riddacshusen moliretur adversi fidei sue detrimentum sustineret simul et periurii incurreret maledictionem. Huic facto presentes erant: Widekindus de Evessen, Fridericus de Ampelleve, Thancolfus de Halechtere, Wiebertus de Uvinge, Conradus de Biwinne, Heinricus de Esbeke; Luderus, Wildebrandus fratres templi. Et ut facti huius notitia habeatur, presens carta sigillorum nostrorum attestacione roborata posteris commendatur.

Beide Siegel sind von den Pergamentstreifen abgefallen.

103. Cäsar von Halberstadt genehmigt den zwischen dem Kloster Riddageshausen und Albert von Ahlum über Güter in Mascherode getroffenen Tausch. Um 1219¹⁾.

Nach dem Original im Herzogl. Braunschweig. Landeshauptarchiv zu Wolfenbüttel (Abth. Riddageshausen).

Quia nichil mutabilibus homine et que per illum geruntur in opere dum factorum suorum notitiam vel stabilitatem aliquam desiderat permanere, scripti beneficio solet ipsis memoriam comparare. Hinc est quod ego Cesarius de Halberstat notum esse cupio presentibus et futuris, quod commutationi bonorum in Marscerothe, que facta est inter ecclesiam de Riddageshusen et dominum Albertum de Adenem, quantum de his ad me pertinebat, consensum dedi et omnibus, que mei iuris in eisdem bonis erant, penitus renuntiavi. Ne autem pacis huius et concordie vel per me vel per aliquam mei causa personam in posterum perturbande fratribus in Riddageshusen ulla resideret timoris occasio, presentem cartam sigillum meum habentem ipsis tradidi et fidelium virorum, coram quibus pactum nostrum celebratum est, testimonium et nomina subnotavi. Sunt autem hii: Baldewinus advocatus de Dalem, *Burchardus de Asseburc*, Baldewinus de Wenethen et alii.

Das mittelst Pergamentstreifen angehängt gewesene Siegel ist abgefallen.

104. Pabst Honorius (III.) trägt den Bischöfen (Engelhard) von Naumburg, (Eckhard) von Merseburg und Conrad resignirtem Bischof von Halberstadt auf, für den Fall, daß bei einer Untersuchung die von Seiten des Stifts Gandersheim gemachte Angabe sich als richtig herausstelle, die von dem Truchseß Gunzelin (von Wolfenbüttel) und Burchard von Wolfenbüttel, Halt von Biwende und Andern errichtete Befestigung bei Assenburg sei auf Gandersheimischen Grunde erbaut, dann die genannten unter Androhung der kirchlichen Censuren zur Zerstörung der Befestigung und Rückgabe des Grundes anzuhalten. Rom 1220, Juni 17.

Nach einem im Jahre 1549 angefertigten Copialbuch der Abtei Gandersheim (copiale privileg. eccles. Ganderh.) pag. 6 im Herzogl. Braunschweig. Landeshauptarchiv zu Wolfenbüttel.

Honorius episcopus servus servorum Dei venerabilibus fratribus (Engelhardo) Nuemburgensi, (Eckhardo) Mersburgensi et C(onrado) quondam Halberstadensi episcopis salutem et apostolicam benedictionem. Dampna temporalia ecclesiis et ecclesiasticis personis illata possemus forsitan equanimius comportare nisi attenderemus perpetua pericula, que inde imminent inferentibus animarum, unde officii nostri debitum decenter exequimur si ut animarum consulamus saluti, ecclesiarum dampna facimus emendari. Sane dilecte in Christo filie, abbatissa et conventus Gandersemensis ecclesie, que ad nos immediate pertinere dinoscitur, nobis conquerendo monstrarunt, quod *Guicelinus dictus dapifer et B(urchardus) de Wulferbotele*, H(alt) de Biwende²⁾ ac quidam alii Hildesemensis et Halverstadensis diocesum, in fundo ipsius ecclesie castrum quoddam, quod dicitur *Assenburc*, exerexerunt,